
DZIENNIK URZĘDOWY
obwodu Jędrzejowskiego.

Nr. 4. Jędrzejów, dnia 1 maja 1915.

1.

Dnie urzędowe

odbędą się w m iesiącu m aju według następującego pro­
gramu: 3-go w Sędziszowie, 4-go w Mstyczowie, 6-go 
W Mnichowie, 8-go w W ęgleszynie i Złotnikach, 10-go 
w Mierzwinie, 14-go w Prząsław iu i Nagłowicach, 19-go 

w N aw arzycach i W odzisławiu, 21-go w Rakowie.

2 .

Obrót pocztowy.

Celem um ożliwienia obrotu  pocztow ego pom iędzy 
c. i k. E tapow ym  urzędem  pocztow ym  w Jędrzejowie 
a gm inami (m iejscowościam i) tutejszego obwodu Na- 
warzyce, Mslyczów, W ęgieszyn, W odzisław, Sędziszów, 
Złotniki, Mnichów, Raków, Mierzwili, Oksa, Nagłowice 
i Prząsław  wydano następujące zarządzenie:

W  Jędrzejowie ustanow iony został c. i k. E ta ­
powy urząd pocztowy, który się znajduje w daw nym  
budynku pocztow ym  przy ulicy Klasztornej.

Urząd ten będzie przyjm ow ał od posłańców gm in­
nych pism a urzędowe i również będzie w ręczał tymże 
posłańcom  pism a dla ich gmin i wsi przeznaczone.

Ruch pocztow y będzie odbyw ał się w następu­
jący sposób:

Posłaniec z gminy Naw arzyć będzie oddaw ał 
Pocztę do Urzędu gminnego w W odzisław iu w środę 
każdego tygodnia między godziną 8 a 10 rano.

Posłaniec z gminy Mstyczowa będzie oddaw ał 
pocztę do Urzędu gminnego w Sędziszowie w środę 
każdego tygodnia między godz. 8 a 10 rano.

Posłaniec z gminy W ęgleszyna będzie oddaw ał 
pocztę do Urzędu gminnego w Złotnikach w środę 
każdego tygodnia między godz. 8 a 10 rano.

Posłaniec z gminy W odzisław ia będzie oddaw ał 
pocztę z W odzisławia i Nawarzyć do c. i k. E tap. 
Urzędu poczt, w Jędrzejow ie każdego tygodnia w czw ar­
tek między godz. 10 a 12 rano.

Posłaniec gminy Sędziszowa będzie oddaw ał po- 
Cztę z Mstyczowa i Sędziszowa do c. i k. E tap. Urzędu 
Poczt, w Jędrzejow ie każdego tygodnia w czwartek 
•hiędzy godz. 10 a 1 2 rano.

Posłaniec z gminy Złotnik będzie oddaw ał po-
( ztę z W ęgleszyna i Złotnik do c. i k. E tap. Urzędu
P°czt. w Jędrzejow ie każdego tygodnia w czwartek 
między godz 1() a 12 r;m0

Posłaniec ze wsi M nichowa będzie oddaw ał 
pocztę z Mnichowa do c. i k. Etap. Urzędu poczt, 
w Jędrzejow ie każdego tygodnia w czw artek między 
godz. 10 a 12 rano.

Posłaniec z gminy Rakowa będzie oddaw ał po ­
cztę z Rakowa do c. i k. E tap. Urzędu poczt, w  Ję ­
drzejowie każdego tygodnia w czw artek między godz. 
10 a 12 rano.

Posłaniec z gminy Mierzwina będzie oddaw ał
pocztę z Mierzwina do c. i k. Etap. Urzędu poczt, 
w Jędrzejow ie każdego tygodnia w czw artek między 
godz. 10 a 12. rano.

Posłańcy z gmin W ęgleszyna, Sędziszowa, Złotnik, 
Rakowa, Mierzwina i wsi Mnichowa, oddając pocztę do 
c. i k. Etapowego Urzędu pocztowego w Jędrzejowie, 
będą odbierali w tym  urzędzie pocztę dla swoich 
gmin i dla tych gmin, które do ich gmin pocztę od­
noszą. O debraną pocztę doręczą posłańcy swoim N a­
czelnikom gmin względnie sołtysom oraz żandarm eryi.

Posłaniec z gminy N awarzyć będzie odbierał
pocztę dla gminy swej przeznaczoną w Urzędzie gmin­
nym  w W odzisławiu w piątek każdego tygodnia między 
godz. 8 a 10 rano.

Posłaniec z gminy Mstyczowa będzie odbierał
pocztę dla gminy swej przeznaczoną w Urzędzie gm in­
ny111 Sędziszowie w piątek każdego tygodnia między 
godz. 8 a 10 rano.

Posłaniec z gminy W ęgleszyna będzie odbierał 
pocztę dla gminy swej przeznaczoną w Urzędzie gmin­
nym w Złotnikach w piątek każdego tygodnia między 
godz. 8 a 10 rano.

Pocztę z miejscowości O ksa oraz z gmin Nagłowic 
i Prząsław ia będzie w środę każdego tygodnia odbie­
rał od sołtysa w Oksie i naczelnika gminy w Nagłowi­
cach i Prząsławiu ordynans wojskowy, który również 
w czw artek każdego tygodnia będzie wymienionym 
doręczał pocztę.

Zarazem  podaje się do powszechnej wiadomości, 
że według obwieszczenia Naczelnej Komendy etapów  
armii z 23 kw ietnia Nr. 13 zostały o tw arte dla po ­
cztowego ruchu pryw atnego etapow e urzędy pocztow e 
w Dąbrowie w Polsce, w  Jędrzejowie, Miechowie, No- 
woradom sku, Olkuszu i Piotrkowie.

Dopuszczone są:
a) do nadaw ania: karty  korespondencyjne, listy 

otw arte, druki (gazety), próbki towarowe, otw arte listy 
w artościow e z podaniem  w artości;

b) do o d b io ru : karty  korespondencyjne, listy 
o tw arte i zamknięte, druki (gazety), próbki tow arow e 
i listy z podaniem  wartości,



3 .

Ruch jarmarczny.
Celem um ożliwienia ludności kupna względnie 

sprzedaży znajdujących się w kraju środków  żywno­
ści, oraz bydła zostały otw arte targi w w szystkich 
pięciu obw odach okupowanego kraju. Mianowicie:

Obwód Dąbrowa.

W  gm inach Kromołów i Żarki naprzem ian co 
druga środa, początek 21. kw ietnia w Żarkach.

W  gminie Strzemierzyce co drugi poniedziałek 
począwszy od 26. kwietnia.

Obwód Olkusz.

W  gminie Olkusz każdego wtorku.
Skała każdej środy.
Sławków każdego czwartku.
W olbrom  każdego czwartku.
Pilica co drugi wtorek.
Żarnowice co drugi poniedziałek.

Obwód M iechów.

W  gminie Miechów każdego 1 i 3 w torku w  m ie­
siącu.

Koszyce, co drugi w torek od 13. kwietnia.
Brzesko i Proszowice naprzem ian co 

druga środa początek 14/4 w Brzesku-
Słomniki co drugi czwartek od 15/4.

Obwód Jędrzejów.

W  gminie Jędrzejów  każdego czwartku.
O ksa każdego wtorku.
Sędziszów 10 5.
W odzisław  3/5, 17/5, 31/5.

Obwód W łoszczowa.

W  gminie W łoszczow a każdego poniedziałku.
Lelów każdego poniedziałku.
Szczekociny każdej środy.

I. Zarządzenia  co do osób udających się na ta rg i w  obrę­
bie tutejszego obwodu.

M ający zam iar udać się na targ zgrom adzą się 
w dniu targow ym  rano o godzinie przez naczelnika 
gminy w yznaczyć się m ającej w urzędzie gminnym, 
i zostaną następnie odprow adzeni do miejscowości, 
w której targ się odbywa, przez patrol w ojskow ą lub 
żandarm ską. Po skończonym  targu  m ają się oni po­
nownie zebrać w m iejscowości targowej w miejscu 
i o godzinie przez kom endanta patrolu oznaczonej, po­
czerń zostaną przez patrol napow rót odprow adzeni do 
swej gminy.

II. Zarządzenia co do osób udających się na ta rg i do 
obwodów sąsiednich.

Udający się na targi do obwodów sąsiednich 
m ają zebrać się tak  sam o jak  w poprzednim  ustępie 
przepisano, przed udaniem  się jednak  pod eskortą p a­
troli do miejscowości targowej m a naczelnik gminy 
w ydać im bezpłatnie przepustki ważne wyłącznie tylko 
na  wyjazd na targ  i pow rót do domu. Przepustki te 
m ają być oddane kom endantow i patrolu. Celem uni­
knięcia jakichkolw iek nieporozum ień będę przeznaczał 
w tych w ypadkach na kom endantów  patrolu osoby 
w ładające językiem  polskim. Rzeczą tego kom endanta 
będzie uzyskać w miejscowości targowej od kom isa­
rza targow ego pozwolenie na wywóz tow arów zaku­
pionych przez eskortow anych na targu z obcego ob­

wodu do tutejszego. Po skończonym  targu m ają od­
wiedzający targ  zebrać się w miejscu i o godzinie 
przez kom endanta patrolu wyznaczonej, poczem  n a­
stąpi pow rót pod eskortą patrolu do właściwej gminy.

III. Zarządzenia ogólne.

Ktokolwiek nie stawi się o wyznaczonej godzi­
nie i w oznaczonem  miejscu, lecz pozostanie w m iej­
scowości targowej ulegnie karze.

Zabroniona jest również jazda po zapadnięciu 
nocy i będzie karana.

W  m iejscowościach, w których się targi odby­
wają, będzie urzędow ać przez cały czas trw ania targu 
kom isya targow a składająca się z jednego żandarm a 
i jednego z m iejscowych kupców. Ta kom isya m a nie- 
tylko nadzorow ać cały ruch targow y lecz także prze­
strzegać, by nie dopuszczano się nadużyć przez żąda­
nie w ygórow anych cen, przez nieprzestrzeganie prze­
pisów walutowych, przez używ anie fałszywych lub ze­
psutych m iar i wag i t. p.

C. i k. kom enda obw odow a zarządza eskortow a­
nie odw iedzających targi w  tym  celu, ażeby wiezione 
przez nich środki żywności, bydło i inne towary, ani 
na drodze do m iejscowości targow ej, ani też w m iej­
scowości targow ej samej, nie mogły być bezw arun­
kowo przez nikogo zabrane, ani naw et przez poszcze­
gólne oddziały wojskowe.

Kom endant patrolu otrzym a w tym celu otw arty 
rozkaz chroniący wiezione tow ary przed zajęciem.

Zarządzenie to w ydaje się zatem  w interesie 
ludności m iejscowej, by ułatw ić jej odwiedzanie ta r ­
gów i umożliwić sprzedaż, względnie nabyw anie po­
trzebnych artykułów  żywności.

4 . 

Przepisy meldunkowe.

Zauważyłem, że dotychczas nie weszły w życie 
i nie byw ają ściśle przestrzegane postanowienia Nr. 3. 
Dziennika rozporządzeń c. i k. Zarządu wojskowego 
w Polsce, dotyczące przepisów meldunkowych.

W  tym celu przypom inam  naczelnikowi gminy 
najważniejsze z powyższych postanowień i polecam  
ściśle się z niemi zaznajom ić, odpowiednio pouczyć 
sołtysów i jak  najszerzej podać je  do wiadom ości wszyst­
kich m ieszkańców tam tejszej gminy.

Kto przyjm uje u siebie na stale lub chwilowo 
za zapłatą lub za darm o osobę obcą 1. j. pochodzącą 
z innej wsi, winien tę osobę natychm iast z chwilą 
przyjęcia zgłosić, zaś w chwili odejścia wym eldować 
u naczelnika gminy.

Jako obcy uw ażany jest każdy, który w odpo­
wiedniej gminie nie posiada stałego m iejsca pobytu 
bez względu na lo, czy on tam  przebywa na podsta­
wie pokrewieństwa, czy w charakterze służbowym lub 
robotniczym.

Zam eldow ania i w ym eldowania m ają być w y­
konyw ane u naczelnika gminy za pom ocą kartek  m el­
dunkowych z następującem i rubrykam i:

1) Imię i nazwisko przyjm ującego na m ieszka­
nie i adres m ieszkania;

2) Dzień, w którym  przyjęto na  m ieszkanie;
3) Imię i nazwisko, stan i zatrudnienie osoby 

przyjętej na m ieszkanie;
4) P rzynależność  państw ow a, poprzedn ie  i stałe 

m iejsce zam ieszk an ia  p rzy jętego  na m ieszkanie;
5) D okum enty  p odróżne  albo inne papiery  legi­

ty m acy jn e ;



6) Kto m u towarzyszy;
7) Dzieii odejścia i miejsce, do którego się ta  

osoba udaje.
Druki kartek  m eldunkow ych m ożna otrzym ać 

w Jędrzejow ie i m ają się znajdow ać u naczelnika gmin 
w zapasie, gdzie m ogą je poszczególne partye podej­
mować.

Przyjm ujący na m ieszkanie m a od osoby przy­
jętej na m ieszkanie natychm iast przy przybyciu tejże 
zasięgnąć potrzebnych w yjaśnień; wypełnić rubryki 
kartki meldunkowej i w ciągu 24 godzin zam eldow ać 
przybycie naczelnikowi gminy przez przedłożenie 2 k a r­
tek m eldunkowych. Jeden egzemplarz kartk i m eldun­
kowej należy po urzędow em  pośw iadczeniu zwrócić 
przyjm ującem u na m ieszkanie, drugi pozostaje u n a­
czelnika gminy.

W ym eldowanie następuje przez oddauie napo- 
w rót kartk i m eldunkowej z wypełnioną 7. rubryką 
również w ciągu 24 godzin.

Naczelnicy gmin m ają zbierać te zgłoszenia, upo­
rządkow ane wedle dni wpływu i przeprow adzić re­
jestr tychże. Rejestr należy podjąć również w Jędrze­
jowie.

W łaściciele gospód m ają nadto prow adzić księgę 
obcych, zaopatrzoną w bieżące liczby stronic i za­
w ierającą te sam e rubryki co k artk a  m eldunkow a od 
2— 7. Rubryki od 2—(i należy wypełnić natychm iast, 
rubrykę 7. zaraz po odjeździe przyjętego na m ie­
szkanie.

Prow adzenie rejestrów  i ksiąg obcych będzie żan- 
darinerya peryodycznie rew idow ać i rewizyę uw ida­
czniać w protokóle. O każdem  spraw dzonem  przekro­
czeniu w zastosow aniu przepisów  m eldunkow ych do­
niesie Zandarm erya Komendzie obwodowej, ja  zaś po- 
stąpię z bezwzględną surow ością przeciw  winnym.

Każdy przyjm ujący na m ieszkanie jest obow ią­
zane udzielić na żądanie c. i k. Komendzie obwodo- 
wej jak  i żandarm eryi wszelkich w yjaśnień o osohach 
przyjętych na mieszkanie.

Ażeby w gm inach rozciągłych ułatw ić m eldow a­
nie, m ogą sołtysi w m iejscowościach odległych ponad 
4 kilom etry od siedziby naczelnika gminy zbierać 
kartki m eldunkowe i te przedkładać raz w tygodniu 
naczelnikowi gminy celem dalszego urzędowania.

Przekroczenia tego rozporządzenia będzie karać 
c- i k. Kom enda obw odow a grzywną do 2000 koron 
' uk aresztem  do 6 miesięcy.

5 .
«

Handel obnośny.
Handel obnośny, polegający na wykonyw aniu 

handlu z jednego m iejsca na drugie, od dom u do 
domu lub na dw orcach kolejow ych zostaje na razie 
zabroniony. Przekroczenie tego zakazu będzie surowo 
karane, a tow ary ulegną konfiskacie.

6.

Grzebanie  koni i bydła.
Naczelnicy gmin i sołtysi m ają zarządzić, aby 

pudle konie i bydło bezzwłocznie były zakopywane 
Najmniej na półtora m etra głęboko. Za niezastosow anie 
Slć do tego polecenia będą pociągani do surowej od- 
l)0wiedzialności karnej tak  naczelnicy gmin względnie 
S()hysi, jak  również właściciele gruntów, na których 
padlina zostanie znaleziona.

7 .

P o da tek  spożywczy od cukru , piwa i wódki.

Ponieważ opodatkow anie podlegającej podatkow i 
spożywczem u wódki, cukru i piwa nie może być prze­
prow adzone według rosyjskich ustaw  i przepisów i na­
trafiłoby na niedające się usunąć przeszkody, zastoso- 
wywać się będzie w przyszłości przy opodatkow aniu 
tych  artykułów  spożywczych dotyczące austryackie 
ustaw y i rozporządzenia.

W  tym  względzie zarządza się co następuje;
W szystkie zapasy wódki, cukru i piwa, które 

przeszły do wolnego obrotu, podlegają dodatkow em u 
opodatkowaniu.

Dodatkowej opłacie podatku podlegają wszystkie 
zapasy, k tóre co do wódki przekraczają 1 litr, co do 
piwa 5 litrów, zaś co do cukru 5 kilogramów.

I. D odatkowy podatek  spożywczy od wódki, wzglę­
dnie płynów  alkoholowych, wynosi 1 kor. 40 hal. od 
jednego stopnia hektolitrowego alkoholu i będzie wy­
m ierzany według ilości i stopniow ości wódki.

P rzeciętną stopniowość dla płynów alkoholowych 
oznacza się, a mianowicie;

a) dla likierów, rosolisów i wszystkich gatunków  
słodzonej wódki 35 stopni alkoholu;

b) dla rumu, koniaku i śliwowicy 60 stopni al­
koholu;

c) dla rum owych i innych esencyi 70 stopni al­
koholu;

d) dla zwyczajnej wódki do picia, starki i t. p. 
50 stopni alkoholu;

e) dla spirytusu 90 stopni alkoholu.
II. Dodatkowy podatek spożywczy od cukru usta­

naw ia się w kwocie 20 koron od 100 kilogram ów 
cukru.

III. Dodatkowy podatek od piwa oznacza się 
w kwocie 34 halerzy od jednego stopnia cukromierza, 
przyjm ując piwo przechodzące do wolnego obrotu  za 
dziesięciostopniowe (10°/0).

Jako  wolne od dodatkowego opodatkow ania 
uznaje się tylko zapasy wódki, piw a i cukru, będące 
w łasnością adm inistracyi wojskowej. Każda osoba, obo­
w iązana do oznajmienia, musi zapasy wódki, cukru 
i piwa, jakie posiada, pod zagrożeniem surowej kary 
do dni trzech zgłosić ustnie lub pisemnie w dwóch (2) 
egzem plarzach w najbliższym  oddziale c. k. straży 
skarbowej, przydzielonym posterunkow i żandarm eryi,— 
w7 Jędrzejowie, takiem u sam oistnem u oddziałowi przy 
ulicy Pinczowskiej 1. 8 w podwórzu.

Jeden egzemplarz wniesionego oznajm ienia zwróci 
się stronie oznajm iającej.

N a podstawie tego oznajm ienia uskuteczni się 
zbadanie oznajm ionych zapasów  i wymierzenie do ­
datkow ej opłaty podatku.

O znajm iający będzie obow iązany wym ierzony po­
datek spożywczy uiścić w przeciągu dni pięciu (5) 
w kasie c. i k. Kom endy okręgowej w Jędrzejowie, 
gdzie otrzym a egzemplarz oznajmienia, zaopatrzony 
datam i uiszczenia podatku (unikat), k tóry służyć bę­
dzie stronie jako dowód zapłacenia podatku i celem 
w ykazania się na żądanie organom  skarbowym .

Każda przesyłka wódki, cukru i piw a podlega­
jąca  podatkowi, k tó ra w czasie przeprow adzenia do­
datkow ego opodatkow ania znajdow ać się będzie w tran ­
sporcie, w inna być natychm iast po nadejściu na miej­
sce zgłoszona w powyższy sposób do dodatkowego 
opodatkow ania.



W  sprawie stałego opodatkowania wprowadzić 
się mających posyłek alkoholu (wódki) cukru i piwa, 
zarządza się, że odnośne osoby sprowadzające po­
wyższe artykuły spożywcze przy wprowadzeniu tychże 
m ają zgłosić je w odnośnym oddziale c. k. straży 
skarbowej wnosząc pisemne oznajmienie w (2) egzem­
plarzach celem sprawdzenia i wymierzenia opłaty po­
datku według wyżej naprowadzonych norm.

Podatek ma być uiszczony natychmiast po wnie­
sieniu oznajmienia.

W  wypadku dostrzeżonego przekroczenia odno­
śnie do dodatkowego opodatkowania jak również sta­
łego uiszczania podatku spożywczego, osoby winne 
będą podlegał}' karze w wymiarze od cztero (4) do 
ośmio (8) krotnej ukróconej należytości podatku, 
a prócz tego będą obowiązane uiścić pojedyńczą 
opłatę od przedmiotu przekroczenia.

Przy okolicznościach obciążających nałoży się 
ewentualnie prócz tego karę aresztu i zarządzi konfi­
skatę towaru.

8 .

Ogłoszenie.
Wszystkim agentom lub innym osobom, które 

przyczynią się do wyśledzenia względnie schwytania 
Szpiegów, będą wypłacane remuneracye do wysokości 
100 k. w tych wypadkach, w których szpiegostwo od­
nośnym osobom zostanie udowodnione.

Również będą wypłacane premie <lo maksymal­
nej wysokości 100 k. tym agentom lub innym pośre­
dnikom, którzy pozyskają osoby do usług wywiadow­
czych, skoro te ostatnie okażą się zdatnemi i zasługu- 
jącemi na zaufanie.

9.

Fałszow anie monet.
W  Bolesławiu (obwód Olkusz) pojawiły się sfał­

szowane austryackie monety dziesięcio-halerzowe. Fal­
syfikaty są cięższe od monet oryginalnych, zawierają 
bezwątpienia wiele ołowiu, gdyż pozostawiają na pa­
pierze wyraźne jego ślady, posiadają nadto ciemniej­
szy połysk, podobny barwie ołowiu, a przy uderzeniu 
o twardą płytę wydają ostry niemal dźwięk podczas 
gdy oryginalne monety dają dźwięk przytłumiony.

W ykonanie wogóle zwłaszcza zaś po stronie orła 
nie jest tak wyraźne jak oryginałów, a karby na brze­
gach są nierówne i częściowo zatarte, co zaraz na 
pierwszy rzut oka można spostrzedz. Falsyfikaty są 
wyłącznie stempla austryackiego z orłem na odwrot­
nej stronie i noszą datę roczną 1907 i 1910.

Niewiadomy sprawca należący prawdopodobnie 
do klasy robotniczej, mężczyzna około lat 40, słusz­
nego wzrostu z jasnymi wąsami, ubrany po miejsku 
w czarny krótki płaszcz i czarną rosyjską czapkę 
umknął dnia 8 kwietnia 1915 r. w kierunku Olkusza. 
Dotychczasowe poszukiwania pozostały bez skutku.

Na wypadek wyśledzenia względnie przytrzyma­
nia sprawcy należy natychmiast donieść c. i k. Ko­
mendzie obwodowej.

10.

Maszyny rolnicze.

U następujących firm można wypożyczyć garni­
tury pługów parowych:

1) Firma Fryderyk Planer w Wiedniu IV Allee- 
gasse 62, posiada sześć garniturów pługów parowych 
»Fowlera«, z których dwa każdej chwili mogą być 
w ruch puszczone. Puszczenie w ruch reszty pługów 
mogłoby ze względu na brak personalu potrzebnego 
do obsługi pługów', tylko w tym razie nastąpić, jeże­
liby władze wojskowe tego personalu dostarczyły.

2) Zastępca firmy J. Kemna w Wrocławiu, inży­
nier Otto Pfanhauser, w Wiedniu XIX Peter Jordans- 
strasse 19 posiądą dwa garnitury pługów parowych, 
z których jeden znajduje się w' pobliżu Pilzna, drugi 
w' okolicy Krakowa. Oprócz tego wymieniony zastępca 
odniósł się do swrej firmy w Wrocławiu, czy nie by­
łaby w możności dostarczyć dwunastu kompletnych 
pługów parowTych.

3) Firma Hofberr-Sclirantz-Clayton-Shuttlewortb 
w' Wiedniu XXI/1 Scbuttleworthstrasse Nr. 21 może 
wypożyczyć dwa do trzy garnitury pługów' motoro­
wych, z których każdy składa się z jednego motoru 
benzynowego i z jednego ośmiuskibowego pługa.

Osoby reflektujące na wypożyczenie tych pługów 
mają zgłosić swe życzenia ustnie Jul) pisemnie w c. 
i k. Komendzie obwodow'ej.

C. i k. Komendant obwodu

K A R O L  M A T Y J A
pułkownik w. r.

Kraków. — Drak W . L. A nczyca i Sp.


